AUCTORE
C. B.

cap. 4 et 3 Joannes Probus non obscure simul indicans, canonicos Regularibus, ac nominatum Joanni de Wale, Swollensi monasterii Priori, e visionibus, quarum prior ter repetita S. Meinulphus cervas instabiles, posteriori cervum cibantem vidisset, animos ad reformandum instaurandumque Budicense canonibum additos fuisse. Quod vero jam ad Sancti corpus, in ecclesia Budicensi instauranda existens, pertinet, ut illud sibi praesens habebant, ita verosimilium Sancti, veluti patroni, pro monasterio a se exstructo apud Deum assidue intercessuri, presentem etiam open in molestis quibuscumque ac periculis se experturos, sperabant.

Ecclesiam Kerckbergensem cultui divino aplant, ad eamque transferri

409 Ut porro hanc promereri etiam sibi possem, nihil habuere antiquius, quam ut ab ipso statim suspecte instauratura initio cultum Sancti, qui una cum ejus monasterio pene interierat, pariter instaurarent, atque etiam, quoad fieri posset, augerent; quod ut facerent, ab honorandis Sancti reliquiis duxerit initium. Qui res gesta sit, expono. Fuerat eo tempore quo primum canonici Regulares monasterium Budicense sunt ingressi, Budicensis parocchia ob unius et siti ea Wevelsburgensis castri dynastis contumaciam, qua circa quid versata sit, nusquam invenio, interdicto ecclesiastico supposito; cum autem canonici Regulares divinum cultum (verba sunt Joannis in Chronico part. 1, cap. 4) apertis januis pro majori devotione habenda exercere cuperent, ecclesiam Kerckbergensem positam in vicino ab immunditiis suis purgaverunt, cumque sequenti Dominica post B. Joannis diem reverendus Wilhelmus Paderbornensis ecclesie electus per suum suffraganeum eam ecclisiet dedicari, in eadem praeomnati canonici a tempore, quo monasterium Budicense reformatum, cuperunt, fere unius anni spatio, quando tandem præfatum interdictum, in quantum id Budicense monasterium spectabat, fuit levatum, divinum Officium apertis januis magno cum fervore peregerunt, sacrasque interim S. Meinulphi reliquias, quo illustre ejus nomen, oblatione apud nonnullos fere obrutum, in memoriam revocarent, solemnni ritu ad dictam Kerckbergensem ecclesiam ipso natali Sancti festo seu 5 Octobris die transferri curavere, populoque publice spectandas exhiberi. Rem referit in Budicensi Chronico part. 1, cap. 5 Joannes Probus.

ac populo exhiberi curant Sancti reliquias.

410 En ipsa, ut iterum parum admodum concinna, ejus verba. Quia igitur, scribit, B. Meinulphi laudabilis fama multis annis silentio obruta fuit, dignum dixi, quae vidimus, iterum magnifice propalare et scriptis commendare. Regulares namque, postquam ingressi sunt monasterium Boddecense, audientes, B. Meinulphi reliquias jam per longa tempora in area sua latentes, die natalis sui proxime tunc sequenti omnibus adventantibus eas ostendere decreverunt, et ob hoc circum circa in vicinis locis hoc ipsum fecerunt fieri manifestum. Itaque præfato die, populorum multitudine ex devotione ad dictum monasterium (Budicense) concurrente, sacram B. Meinulphi corpus cum sua capsa humeris quorundam venerabilium canonicorum ecclesie Paderbornensis impositum ab ecclesia Boddecensi usque in Kerckberg magna cum devotione et mutua melodia, multitudine populi vicinorum locorum sequente, deportatur, ubi ab majorem solemnitatem peragendam non solum una Missa solenniter cantabatur, verum etiam ex devotionis fervore plures Missæ in portatilibus legebantur, nec ad hujusmodi ve-

nerandum diem hoc sufficere putabatur, nisi et validum campanarum strepitum inibi præ gaudio frequentarent. Divino itaque Officio rite celebrato, ac præfata capsæ cum sacris reliquiis extra ecclesiam deportata, super eminentiorem locum ad hoc præparatum honorifice collocatur, eaque aperta, venerabilis suffraganeus reverendi electi Paderbornensis ecclesia una cum devoto domino Joanne Priore Swollensi B. Meinulphi sacra ossa tante supradictæ multitudini, quæ ob hoc undique devote convenerat, cum omni reverentia, prout decuit, ostentabat : quo facto prædictum sacrum corpus a præfatis venerabilibus bajulis, multitudine consequente, ad propriam ecclesiam (Budensem videlicet) cum gaudio reportatur.

*Cultum ei
tunc, ut ap-
partet, Missa
propria,*

411 Tale instauratura cultus S. Meinulphi, cum tribus nondum mensibus integris canonici Regularibus, seu potius canonissis Secularibus, in Budicensi canonio fuerant substituti, datum fuit initium; verum quod qualeve deinde incrementum ille accepit, nusquam in Budicensi Chronico edicit Joannes Probus, qui tamen eum non pauca miracula, quorum partem infra exhibiturus sum, ætate sua seu non diu a proxime memorata reliquiarum translatione ad S. Meinulphi invocationem patrata, narret, hunc cepisse tunc magis magisque coli, imo vero fuisse jam tum suo saltem natali in cœlis die Budicæ quotannis a canonici Regularibus et Missa propria et Officio proprio honoratum, dubitandum non appetit. Et primo quidem Missa propria honoratum fuisse, etiam colligo ex Joanne Probo, qui part. 2, cap. 27 meminit Sequentie, ætate sua usurpatæ, in qua de nola mortis prænuntia, S. Meinulphi dicta, infraque hic memoranda, ita decantabatur : O quam signum singulare, quo nos ad mortem præparare monet sonus cymbali. Gamans sapissima jam laudatus Sequentiam hanc Sigwardinæ Sancti Vite, a trecentis aut quadrigenitis, ut putavit, annis scriptæ, recentiiori manu, ducentis tamen annis circiter antiqua, præfizam in codice Hardeshusano invenit, illamque, una cum hac a se descriptam, ad Majores nostros seculo præterito transmitit. Antiquum illud cultus Sancto delati monumentum, ut in eo loco, quem punctis implovi, mutulum, huc ego, ne id studiosus lector desideret, una cum titulo, quem præfert, transcribendum duxi.

F
*e qua hic
datur Se-
quentia,*

*412 Sequentia de sancto Mainulfo.
Recoleentes magnifica
Patris nostri solempnia
Christi decoret gratia;
Voces votaque cordium
Tu laxa dator munerum
Ad promendum canticum.
Sanctus iste vîta florem
Suavitatem in odorem
Consecravit Domino,
Praemonstratum instauravit
Locum istum et ditavit
Largo patrimonio.
Adhuc vivens dono Christi
Velum flenti reddidisti
Consumptum incendio,
Reparatam ter fregisti
Tumbam, quando te jussisti
Transferri de tumulo.
Quod præsumpsit ordinare,
Datur illi revocare
De prælata nobili.
O quam signum singulare,*

Quo

A Quo nos morti præparare
Monet sonus cymbali.
Vir jussa ferre præsuli
Tardat, caligant oculi,
Corpus sacrum dum levatur,
Aquis ipsis reparatur
Una paralytica.
Hunc Patronum veneremur,
Dulci voce modulemur
In ejus solemniis,
Apud Christum sublevemur,
Ne dannemur, ut meremur,
Ipsius suffragii.

*et Officio proprio detinunt, preterque nati-
tatis et translationis*

143 Quod autem ad Officium ecclesiasticum
jam pertinet, e missa propria, qua ex dictis Budicen-
sis Joannis Probi atate honoratus fuit Sanctus,
Officium pariter proprio honoratum ibidem eum
tunc fuisse, concludendum apparet. Quoquo modo
res habeat, talem euidem Sanctus postea in mo-
nasterio Budicensi cultum fuit adeptus, uti ex
nunc dicendis patescat. Ad manum habeo libel-
lum, Paderbornæ typis Heidenrici Pontani anno
1627 excusum. Hunc præfert titulum : Officium

B S. Meinulphi, confessoris et monasterii Budicensis fundatoris, studio R. P. F. Gerhardi Sonneneschmidt dicti monasterii Prioris, editum ; duo autem ut minimum diversa, unde Officia potius quam Officium libellus debuisse inscribi, de S. Meinulpho Officia complectitur, quorum alterum natali Sancti die duplci primæ classis ritu cum Octava, alterum translationis festo, ritu non expresso, recitandum prescribitur. Porro cum duo illa Officia, quorum Lectiones, S. Meinulpho propriæ, e Vita, per Gobelinum scripta, sunt de-
promptæ, a monasterii Budicensis Priore, uti ex titulo hue transcripti liquet, sunt contexta, dubitandum non apparet, quin saeculo proxime elapsa a religioso Budicensi monasterii incolis recita-
tanda quotannis memoratis binis Sancti festis fuerint proposita. Verum an in hac Officia mutatio quedam modo non sit inventa, seu potius an ad duos festos dies, quos sibi in Budicensi canonicorum cœnobio consecratos olim Sanctos habuit, tertius modo non accesserit, dubitare me facit Overhamus, in suis ad S. Meinulphi Vitam Observ. pag. 422 ita scribens : Reliquie S. Meinulphi plurima cum religione adservantur in cœnobio Bodecensi, in quo præ-
ter primarium tutelaris Sancti festum 5 Octo-
bris, celebratur etiam festum Translationis et Commemorationis.

C Sancti festa
tertium præ-
terea hodie
verosimilime
celebrant,

144 Adhæc penes nos exstat Ms. Sanctorum Collectio, quam, qui eam concessit Joannes Gamansius, Societas nostræ sacerdos, Ecclesiae Paderbornensis Sanctuarium inscripti. Atque hoc, quod additionibus, a Grothausio, nostræ item Societas sacerdote, adjectis, subinde etiam est auctum, primo quidem ad 27 Septembris diem e Kal. Budicensi, sicut citat, sic habet : Translatio (hæc ad 26 Septembris, quo proin Sanctum inter Prætermisso recensuimus, alibi signatur) S. Mai-
nulfi. ix. Lectiones ; in Abdinghoviano, autem (ita additur manu Grothausi) Exaltatio S. Mai-
nulphi diaconi ; ad diem autem 18 Jan., additione a P. Grothausi facta, insigne illud miraculum semel ac iterum Budica factum memoratur, quo, ut vidimus, S. Meinulphi corpus de terra levandum, divinitus fuerit ostensus, additurque, idem miraculum in Kal. perantiquo Ms. canoniarum secularium in Bodeken, itemque in Kalendario præsentiarum celebrari hisce verbis : Apparitio

S. Mainulphi. Accedit Florarium nostrum Ms., a Congregationis Windesheimensis canonico Re-
gulari, ut apparet, contextum, quod ejusdem miraculi meminisse etiam videtur, dum ad eundem 18 Januarii diem, quo nos Sanctum inter Prætermisso retulimus, sic nota : Inventio S. Mainulphi archidiaconi et confessoris : quibus omnibus fit, ut verosimillimum appareat, in mo-
nasterio Budicensi hodie celebrari non tantum natalem Sancti diem, et translationem, de qua ad 26 aut 27 Septembris fiat, verum etiam festum aliud, quo ad 18 Januarii apparitio seu mira-
culi, quod Sancti translationem ex dictis præces-
serit illoque Januarii die, si Gobelinus fides, factum fuerit, commemoratio agatur.

AUCTORE
C. B.

145 Porro quam impense cultui S. Meinulphi variaque in
post Joannis Probi ætatem seu post annum 1455, Sancti hono-
quo circiter hic suo Budicensi Chronico ultimam rem monu-
imposuisse manum videtur, canonici Regulares
Budicenses studierint, argumento etiam esse pos-
sunt varia monumenta, sive picta, sive xri, lapi-
dice incisa, diversa Vitæ Sancti capita repre-
sentantia aut ad hanc ipsu[m] Sanctum aut ejus

E

reliquias spectantia, quæ in Budicensi ecclesia, a se instaurata, aut in novo ei adjecto choro ere-
xere. Singulorum notitiam ad Majores nostros
misit jam sepius laudatus Joannes Gamansius.
Præcipua ejus verba eo facientia transcribo. Bu-
dice, inquit, in medio psallentium choro occurrit monumentum lapideum quadratum, du-
orum pedum altitudine et latitudine, trium fere longitudine, cum lamina ærea superimposta cum hac circumscriptione : « Anno Domini 1482 » translatum est summum altare de loco isto : » et fertur, quod S. Maynulphus vidit cervum » cum cruce hic cubantem. Gloria tibi Trini-
tas. » Lamina incisus ipse S. Maynulphus genitulus habitu diaconi ante cervum cum cruce in fronte, humi jacentem, cum hoc superscripto ejus eloquio : « Jam mihi » (adi Sigewar-
dum in Vita num. 20) « spes certa promittit, » quod ille, qui quandam eodem vexillo inferni » claustra penetravit, hujus loci protector erit. » Eadem una genuflectens Meinulphi et accu-
bantis cervi imago omnibus quatuor lateribus in sculpta cum hac epigraphe : « Hic cervus cum » cruce cubavit. Monumenti lapidei, Gamansianæ verbis hic jam descripti, notitiam etiam sub-
ministrat in suis ad Sigewardinam Sancti Vitam Observationibus pag. 419 Overhamus; verum ea a Gamansiana, uti ex ambarum collatione pate-
set, non nihil differt. Gamansianæ verba, cum id qualemque discrimen ad rem non faciat, pergo

F

146 Ad cornu Epistolæ, inquit, tabula al-
taris summi in latere affixa alia tabella scripta, verbis notitia
que sic habet : « Anno Domini 1485 in Octava » sanctæ et individua Trinitatis, quæ tunc fuit
» ipso die Bonifaci, consecrata est ista ecclesia
» simul cum novo choro et summo altari in
» honore sanctissimæ Virginis Marie, Matris
» Domini nostri Jesu Christi, S. Joannis Bapti-
» sta, S. Maynulphi confessoris et fundatori
» hujus monasterii a reverendo in Christo patre
» ac domino, domino Johanne Thefelicensi epi-
» scopo suffraganeo tunc reverendi in Christo
» patriis ac domini, domini Simonis de Lippia,
» episcopi ecclesie Paderbornensis. Summum
» hoc altare in honore sanctæ Trinitatis conse-
» cratum est, et in honore gloriose Virginis
» Mariæ sancti Joannis Baptista, sancti Augu-
» stini episcopi, S. Maynulphi, S. Antonii con-
» fessoris